dixerunt angeli. D maria de? v̄tū elegit te z purificasti  
 te. z elegit te clarā sup mulieres sc̄oz z multa alia sibi dī  
 cū ad laudē v̄ginis. r Quia feci mihi magna. in sc̄i  
 ficatōe h̄ maxima in filij dei conceptōe. s Qui potēs  
 est. v̄tute em potētie dei infinite facta sunt hec. t Et  
 sanctū nomē ei? qz  
 qcqd sanctitatis p̄r  
 cogitari totū emine  
 tius est in eo.  
 v Et misericordia  
 ei?. Dic recolit bea.  
 v̄go bñficia exhibi  
 ta toti mōdo. cū dicit  
 v Et misericordia  
 ei?. i. bñficiū icarna  
 tionis qd ex miseri  
 cordia dei factū est.  
 vñ petebat dō. ostē  
 de nobis dñe misē  
 ricordia tuam. q. d.  
 ondisti potētā tuāz  
 in creatōe mōi dñi  
 hilo: z sapiam tuāz  
 in mōi gubernatōe  
 sic ordiatāz iusticiā  
 tuā in peccatorum  
 punitionē. sic in di  
 luuio z sbuersione  
 sodome z gomorre  
 z iō onde nobis do  
 mine misericordia tuā in filij tui incarnatōe. r Et p̄ge  
 nie. i. iudeoz. qz sicut dz Jobis. iij. Sal? ex iudeis est. qz  
 incarnatio facta est in v̄gine iudea natōe. h qz bñficiū icar  
 natōis ad totū mōm diffundit. iō sbdit. v In p̄genies  
 .i. oim gentiū. Deruntū qz lz bñficiū incarnatōis se extē  
 dat ad oēs q̄tū ad sufficientiā. nō tm q̄tū ad efficacitā. h tm  
 ad iustos. iō sbdit. z Timētib? eū. i. iore fillali z casto.  
 a Fecit potētā in brachio suo. i. i filio suo q vocat bra  
 chium dñi Esa. liij. Brachiū dñi cui reuelatū est.  
 b Disp̄sit superbos. i. legisptos z phariseos q fuerūt su  
 perbi. c Mente cordis sui. sp̄metes consiliuz dei. vt  
 dz. j. vij. ca. Et ipi cū ceteris iudeis. xlij. anno a passione  
 xpi fuerūt capti z captiuati p Tyrū z Desp̄sianū. et per  
 orbē disp̄si. Et loquū h̄c v̄go de futuro p modū p̄teritū  
 p̄t certitudinē euentus sue p̄phete. d Deposuit potē  
 tes de sede. i. iudeos q erāt potētes in lege z p̄phetis. di  
 mittens eos ex suo demerito in p̄fundo erroris. fm q dz  
 Rom. xj. Cecitas ex pte contingit in israel. e Et exalta  
 uit hūiles. i. gētiles humiliter z deuote pdicatōz ap̄loz  
 suscipientes. z ideo sbditur. f Esurientes impleuit bo  
 nis. quia gentiles cum magno desiderio quod per esuriē  
 tem designatur. verbum dei receperunt.  
 g Et diuites dimisit inanes. i. legisptos diuitijs scriptur  
 rarum prius repletos. dimisit inanes per excecationē eo  
 rum et falsum intellectum scripturarum.  
 h Suscepit israel puerum suum. Dic recolit? beata v̄r  
 go beneficia exhibita populo iudeorum specialiter cum  
 dicitur. Suscepit israel puerum suum. quia deus accepit  
 carnem puerilem de populo israel quod fuit beneficium  
 illi populo collatum maxime q̄tum ad credentes de po  
 pulo illo. i Recordat? mie sue. Ad me dū ei recordan  
 tis se h̄uit qn filij suū p̄sb? ātiqz p̄missū i carnē misit. iō  
 sbdit. k Sicut locut? ē ad p̄res n̄ros. i. ad p̄iarchas et  
 p̄phetas. l Abraā z semini ei?. fm q dz Gen. xxij. In  
 semine tuo benedicentur omnes gentes terre.  
 m In secula. qz caro hūana p̄manebit eternaliter deita  
 ti vnita. n Mansit aut maria. Dic cōsequēter describit  
 concomitantia ortum p̄cursoris. quorum primum re  
 spicit virginem. quod notatur cum dicitur.  
 n Mansit autē maria cum illa. id est cum elisabeth  
 p̄chi? consolatione z obsequio venerat.

rie elisabeth. exultauit infans  
 in vtero ei?. Et repleta est  
 a spū sc̄o elisabeth. z exclamauit  
 voce magna z dixit.  
 b Bndicta tu iter mulieres  
 c z bndict? fruct? v̄tris tui  
 d Et vñ hoc mihi. vt veniat  
 mī dñi mei ad me. Ecce ei  
 vt facta ē vox salutatōnis  
 tue i aurib? meis: exultauit  
 i gaudio infans i vtero meo  
 f Et brā q credidisti: qm̄ p̄fi  
 ciēt ea q dicta sūt tibi a do  
 mio. z ait maria. Magnifi  
 cat aīa mea dominum. Et  
 exultauit spūs me? in deo  
 h salutari meo. Quia respe  
 xit humilitatē ancille sue.

q Ecce enim ex hoc beatam  
 me dicent omnes genera  
 r tiones. Quia fecit mihi  
 s magna. qui potens est: et  
 v sc̄m nomē ei?. Et misicor  
 f dia ei? a p̄genie i p̄genies  
 z timētib? eū. Fecit potētī  
 b az i brachio suo: disp̄sit su  
 c perbos mente cordis sui:  
 d Deposuit potentes de se  
 e de. et exaltauit humiles:  
 f Esurietes impleuit bōis z di  
 h uites dimisit inanes. Susce  
 i pit israel puerum suum. re  
 cordatus misericordie sue  
 k Sicut locutus est ad p̄res  
 l n̄ros abraā z semī ei? i sc̄la  
 n Mansit autē maria cū illa

sanctū nomē ei? qz  
 qcqd sanctitatis p̄r  
 cogitari totū emine  
 tius est in eo.  
 v Et misericordia  
 ei?. Dic recolit bea.  
 v̄go bñficia exhibi  
 ta toti mōdo. cū dicit  
 v Et misericordia  
 ei?. i. bñficiū icarna  
 tionis qd ex miseri  
 cordia dei factū est.  
 vñ petebat dō. ostē  
 de nobis dñe misē  
 ricordia tuam. q. d.  
 ondisti potētā tuāz  
 in creatōe mōi dñi  
 hilo: z sapiam tuāz  
 in mōi gubernatōe  
 sic ordiatāz iusticiā  
 tuā in peccatorum  
 punitionē. sic in di  
 luuio z sbuersione  
 sodome z gomorre  
 z iō onde nobis do

mine misericordia tuā in filij tui incarnatōe. r Et p̄ge  
 nie. i. iudeoz. qz sicut dz Jobis. iij. Sal? ex iudeis est. qz  
 incarnatio facta est in v̄gine iudea natōe. h qz bñficiū icar  
 natōis ad totū mōm diffundit. iō sbdit. v In p̄genies  
 .i. oim gentiū. Deruntū qz lz bñficiū incarnatōis se extē  
 dat ad oēs q̄tū ad sufficientiā. nō tm q̄tū ad efficacitā. h tm  
 ad iustos. iō sbdit. z Timētib? eū. i. iore fillali z casto.  
 a Fecit potētā in brachio suo. i. i filio suo q vocat bra  
 chium dñi Esa. liij. Brachiū dñi cui reuelatū est.  
 b Disp̄sit superbos. i. legisptos z phariseos q fuerūt su  
 perbi. c Mente cordis sui. sp̄metes consiliuz dei. vt  
 dz. j. vij. ca. Et ipi cū ceteris iudeis. xlij. anno a passione  
 xpi fuerūt capti z captiuati p Tyrū z Desp̄sianū. et per  
 orbē disp̄si. Et loquū h̄c v̄go de futuro p modū p̄teritū  
 p̄t certitudinē euentus sue p̄phete. d Deposuit potē  
 tes de sede. i. iudeos q erāt potētes in lege z p̄phetis. di  
 mittens eos ex suo demerito in p̄fundo erroris. fm q dz  
 Rom. xj. Cecitas ex pte contingit in israel. e Et exalta  
 uit hūiles. i. gētiles humiliter z deuote pdicatōz ap̄loz  
 suscipientes. z ideo sbditur. f Esurientes impleuit bo  
 nis. quia gentiles cum magno desiderio quod per esuriē  
 tem designatur. verbum dei receperunt.  
 g Et diuites dimisit inanes. i. legisptos diuitijs scriptur  
 rarum prius repletos. dimisit inanes per excecationē eo  
 rum et falsum intellectum scripturarum.  
 h Suscepit israel puerum suum. Dic recolit? beata v̄r  
 go beneficia exhibita populo iudeorum specialiter cum  
 dicitur. Suscepit israel puerum suum. quia deus accepit  
 carnem puerilem de populo israel quod fuit beneficium  
 illi populo collatum maxime q̄tum ad credentes de po  
 pulo illo. i Recordat? mie sue. Ad me dū ei recordan  
 tis se h̄uit qn filij suū p̄sb? ātiqz p̄missū i carnē misit. iō  
 sbdit. k Sicut locut? ē ad p̄res n̄ros. i. ad p̄iarchas et  
 p̄phetas. l Abraā z semini ei?. fm q dz Gen. xxij. In  
 semine tuo benedicentur omnes gentes terre.  
 m In secula. qz caro hūana p̄manebit eternaliter deita  
 ti vnita. n Mansit aut maria. Dic cōsequēter describit  
 concomitantia ortum p̄cursoris. quorum primum re  
 spicit virginem. quod notatur cum dicitur.  
 n Mansit autē maria cum illa. id est cum elisabeth  
 p̄chi? consolatione z obsequio venerat.

# Euangelium

**Q**uasi tribus mensibus. et sic patet quod mansit usque ad tempus partus elizabeth. quod in fine sexti mensis nuntiavit sibi agellus conceptus elizabeth. **P**ostquam reversa est in domum suam propleto tempore partus percursoris. ut coeter dicitur. unde dicitur aliquid quod ipsa recepit percursoris et tenuit. Alii tamen doctores ut Theophilus et Grecus dicunt quod imminente partu elizabeth recessit. tum quod virginis in partu multum non solent adesse. tamen quod alie mulieres iam venerant ad partum elizabeth. et ideo obsequium marie non erat ultra sibi necessarium: quod per alias mulieres poterat fieri. secundum respicit mirum percursoris. quod notat cum dicitur. **E**lizabeth impletum est tempus parum. scilicet novem mensium. **E**t peperit filium. sicut per angelum fuerat predictum. **E**t audierunt vicini. id est illi qui erant cohabitantes. **E**t cognati. qui erant ex eius sanguinitate et affinitate. **Q**uia magnificavit dominus misericordiam suam cum illa. id est magnam misericordiam ei fecit auferendo sterilitatis obprobrium et dando tantum ad tale filium sic nuntiatum mirabiliter et conceptum signavit.

**E**t propterea ei secundum quod dixerat angelus zacharie. Multi in natiuitate eius gaudebunt. **E**t factum est. Hic ponunt consequentia ortu percursoris. quorum primum est pueri nati nominatio secundum populi admirationem. ibi. **E**t mirati sunt vicini patris inspiratio. ibi. **E**t zacharia. Circa primum dicitur. **D**ie octavo. scilicet a natiuitate percursoris. **V**enerunt circum. pueri. sicut precipitur. Genesim. xvij. de ratione huius precepti. et modo intelligendi dictum fuit ibi. **E**t quod in circumcissione imponebat tunc nomen puero sicut modo imponitur in baptismo. ideo subditur. **E**t vocabatur eius nomen. per. sui zacharia. quod istud antiquus fuit satis coeter obseruatum et adhuc obseruatur frequenter. maxime in magnis personis. quod progenitum filium nominat nomine patris. **E**t responsum. michi eius dicitur. nequequam. scilicet. vocabitur zacharia. **S**ed vocabitur iohannes. hoc enim fuit sibi a deo reuelatum. quod a marito non didicit. cum esset factus murus antequam rediret ad eam de templo ut ex predictis. **N**emo est in cognatione tua quod uo. h. non. non est intelligendum quod nullus iudeus uocat fuisse patrem iohannes. quod alij iudei fuerunt aut sic nominati. ut. i. zacharia. ii. capitulum. de iohanne fratre iude Machabei et de iohanne eupolemius huius cognatio huius accipit proprietatem generis. quod nullus fuerat sic uocat de cognatione elizabeth aut mariti eius. **I**nnuebant autem patri eius. per signa uisibilia. ex quibus patet non tamen erat murus. sed etiam surdus. **S**i enim potuisset intelligere uerba que melius et breuius exprimit mentis preceptum quasi uisissent ab eo per uerba et non per talia signa. **I**ohannes est nomen eius. id est huius nomen non imponitur nisi a deo. **E**t mirati sunt. Hic patet de scribitur populi admiratio ex mirabilibus que uidebant circa puerum natum et partes eius uidelicet ex mirabili uenientia patris et matris in nomine pueri. et in loquela reddita patri. ideo subditur. **A**ptum autem est illi. os eius. per professionem enim fidelis in scripto quam uerbo facere non poterat meruit liberari. sic propter uerbum dubita-

tionis demeruerat ligari. **E**t factus est timor magnus super omnes uicinos eorum et cetera. id est admiratio magna vel timor domini que sic mirabiliter punierat zachariam et liberauerat. **E**t super omnia mon. in. diuulgabant omnia uerba hec que facta insolita et mirabilia libenter narrant.

**E**t postquam omnes que audierant in corde suo dicentes. **Q**uis putas puer iste erit. **E**t enim magnus domini erat cum illo. **E**t zacharias pater eius repletus est spiritu sancto. et prophetauit dicens. **B**enedictus dominus deus israel quod uisitauit et fecit redemptionem plebis sue: et erexit cornu salutis nobis. in domo dauid pueri sui. **S**icut locutus est per os sanctorum eius: **S**alutem ex inimicis nostris. et de manu omnium qui oderunt nos. **A**d faciendam misericordiam cum patribus nostris. et memorari testamenti sui sancti. **I**urandum quod iurauit ad abraam patrem nostrum: daturum se nobis. **E**t sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati

**E**t postquam omnes que audierant in corde suo dicentes. **Q**uis putas puer iste erit. **E**t enim magnus domini erat cum illo. id est uirtus dei operum miraculorum in eius annuuntiatione preceptum et natiuitate omnium ex quibus rationabiliter concluderetur magnitudo pueri futura coram deo sicut fuerat predictus zacharie. **E**rit enim magnus coram domino. **E**t zacharias. hic consequenter describitur patris inspiratio cum dicitur. **E**t zacharias per eius implerem est spiritu sancto. et subditur eius propheta per modum cantici seu diuine laudis expressa cum dicitur. **B**enedictus et cetera. id est que cantico primo promittit pertinentia ad redemptionem. scilicet omnia pertinentia ad ipsius percursoris. ibi **E**t tu puer. Circa primum dicitur. **B**enedictus dominus oim per generale gubernationem. **D**eus per creationem. **I**srael per speciale cultum et deuotionem: et beneficiorum specialium populo israel exhibitionem. **Q**uia uisum est. id est uisitatum loquitur enim de futuro per modum preteriti per prophetie certitudinem. **H**ec autem uisitatio facta est in christi natiuitate que erat adhuc futura. et conuersatione. quod uisitauit nos sicut medicus infirmum. sicut dicitur. **I**uc. vi. **V**irtus de illo exibat et sanabat omnes. **E**t fecit redemptionem. in sua benedicta passione per quam redempti sumus. **E**t erexit nobis cor. saluum. id est uirtute consequendi salutem eternam. et huius fecit in sua resurrectione que resurrexit ad uitam immortalis educens pres sanctos de limbo inferni detentos ibi. et sua ascensione que illos ad celestia introduxit. **I**n domino. da. puer. sui. quod ista adimpleuit christus in carne assumpta de domo dauid. **S**icut locutus est per os sanctorum prophetarum. que a se sunt huius a mundi principio que ista prederunt. secundum quod dicitur. **A**ctu. x. **H**uic omnes per testimonium prohibet et cetera. **E**t sic promiserat per prophetas ita fideliter adimpleuit. **S**alutem ex inimicis nostris. supple consecutus sumus per christum uidelicet de modo carne dyabolo. **A**d faciendam misericordiam cum patribus nostris. quod mysterium incarnationis impleuit non propter nostram iustitiam sed propter suam misericordiam adimplendam quas patribus promissit. **E**t memorari testamenti sui. scilicet. san. i. pacis firmis simi quod habuit cum patribus ueteris. et de christo uenturo. de quo testamentum ad modum rememorantis seu recordantis se habuit quod pactum adimpleuit. **I**urandum quod iurauit ad abraam patrem nostrum. de quo dicitur. **Genesim. xxij.** **P**ermemetur sum iurauit et cetera. quod iuramentum impleuit deus pater mittendo filium. **D**aturum se nobis. quia deus pater uero dedit etiam se nobis in filio. qui est eiusdem substantie cum patre. **E**t sine timore et cetera. quia per hoc euacuat timorem ferulis. qui non est in charitate.